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150 OKRES NOWOŻYTNY

uszkodzona figurka zwierzęcia znaleziona między kam ieniam i konstrukcji melioracyjnej. Ponadto 
luźno znaleziono silnie zniszczoną kulkę z wypalonej gllnyt?) o w ym iarach 29,5  x 25.8  m m  będqcą 
być może pociskiem  ręcznej broni palnej.

Jed n o cześn ie  z ek sp lo racją  wykopów na  całym  teren ie  przyszłego budynku  m uzealnego 
prow adzono w iercenia św idrem  geologicznym. Łącznie w ykonano n a  tym  terenie 721 odw ier
tów. S tra tyg rafia  p rzedstaw iała  się podobnie Jak  w w ykonanych w ykopach. Nie natrafiono  n a  
żadne Siady w arstw y ku ltu row ej, nie wydobyto zabytków.

A nalizując zdjęcia lotnicze okolic S tęb a rk a  zwrócono uw agę n a  p ro s to k ą tn ą  "plamę" zaob
serw ow aną n a  północ od szosy S tębark -G runw ald . W ykonano tu ta j 17 odwiertów. Stw ierdzono 
w yłącznie naw arstw ien ia  n a tu ra ln e .

W bieżącym  roku  prow adzono rozpoznanie okolic kościoła w S tę b a rk u  - te ren  cm en tarza  
przykościelnego. W rejonie tym  w la tach  1958- 1959 założono 6 wykopów badanych  przez 
ek ipę  prof. Rajewsklego. W iercenia w ykonane w 1986 r. (w ykonano Ich 270) nie wpłynęły na 
ob raz zn an y  z b ad ań  w la lach  1958 -195S. U kład w arstw  (wiercono do ok. 150 cm) był
w w iększości odw iertów  podobny. Poniżej d a rn i w ystępow ał b ru n a tn y  p iasek  zaw ierający 
m a te ria ł p rzem ieszany - fragm enty  cegieł, zapraw y m urarsk ie j o raz  rozdrobnionych kości.

W 1988 r. kon tynuow ano nadzó r n ad  pracam i ziem nymi n a  Polach G runw aldu  w zw iązku 
z licznym i dzia łan iam i budow lanym i.

P race  będq k o n ty n u o w a n e .

(Puszczykowo, woj. poznańskie, st, 8 - pa trz  okres wpływów rzym skich 
Racibórz, woj. katow ickie. Zam ek-O stróg - patrz późne średniow iecze 
Reszel, woj. olsztyńskie, st. 2 · pa trz  późne średniow iecze 

Rozdrażew, woj. kaliskie - pa trz  późne średniow iecze

P u ław y , 
w oj. lu b e lsk ie
z a ło ż e n ia  p a ła  с ow o-park  owe

U niw ersytet Marli C urie  - S  kłodo w* 
sklej w Lublinie K atedra Archeologii

B adan ia  prowadzili: mgr U rszula K urzątkow ska, m gr W łodzimierz Zie
liński pod k ierunk iem  d r  Ireny KutyłowsklcJ - au to rk i spraw ozdania . 
F inansow ał In s ty tu t Uprawy, Nawożenia 1 G leboznaw stw a w  Puław ach. 
Trzeci sezon bad ań . Rezydencja m agnacka z XVII wieku.

Na terenie puław skiego parku , podczas robót ziem nych odsłonięto relikty m u ru  ciągnącego 
się w zdłuż skarpy  wiślanej między pałacem  a  św iątynią Sybllll. Przeprowadzona analiza  użytej 
w m urze cegły wykazała, że wzniesiono go równocześnie z pałacem  w drugiej połowie XVII w. 
Skośne  lico m uru , od strony  rzeki sugeru je  Jego charak te r fortyfikacyjny.

U zyskano kolejne potw ierdzenie, źe projekt z drugiej połowy XVIł w. w ykonany przez 
T ylm ana z Ga me ren  dla puław skiej rezydencji S tan isław a H erakllusza L ubom irskiego objął nie 
tylko pałac , a le również rozległy ogród. Od stro n y  Wisły, skośne  wyprofilowanie m u ru  przyzie
m ia pa łacu  I w przed łużen iu  os k a r  po w anla  wyniosłego brzegu nadaw ało  sylw etce siedziby 
L ubom irskiego c h a ra k te r  nowożytnej fortyfikacji.

S te rzch o w y , g m . C ie ląd z , 
w oj. « k ie rm e w ic k ie  
s t .  1

M uzeum  Ziemi Rawskiej

B adan ia  prowadził d r  H enryk W tklak. F inansow ał WKZ w Skiern iew i
cach. Pierwszy sezon  bad ań . C m entarzysko z XIV - XV11I w. 1 ślady  
osady  późnośredniow iecznej.

S tanow isko  położone Jes t w środkowej części wsi na  niew ielkim  w zniesieniu  przy kościele 
parafialnym , m urow anym  z 1. potowy XVIw.

W edług relacji m ieszkańców  tej miejscowości, Już od daw na  przy różnych p racach  zie
m nych  w pobliżu kościoła odkryw ane były "urny z p rocham i ludzkim i" 1 szkielety  ludzkie. 
O sta tn io  w 1967 r podczas budow y drogi asfaltow ej, tuż przy m urze cm en tarza  przykościelne
go odkryto 1 zniszczono wiele grobów ludzkich.

W obec powyższych Informacji 1 późniejszych odkryć przypadkow ych. Wojewódzki K onser
w ato r Z abytków  w Skiern iew icach  podjął decyzję przeprow adzenia b ad ań  ratow niczo * wyko
paliskow ych celem  u s ta len ia  c h a rak te ru  dotychczasow ych odkryć I Ich chronologii.

P rzebadano  łącznie te ren  o pow ierzchni 102 m2. W ykopy były różnej w ielkości: trzy z n ich  
sondażow e [o w ym iarach: a  ■ 2x2,5 m, b - 2 ,5x2 ,5 m, с - 3x5 m] założono w obrębie cm en tarza  
przykościelnego, a  czw arty, szerokopłaszczyznow y o pow ierzchni 75  m 2 up lasow any  został 
w ogrodzie parafialnym , od stro n y  w schodniej kościoła.
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W w ykopach sondażow ych odkryto k ilkadziesiąt szkieletów  ludzkich , zachow anych ргге- 
w ażnle rragm e n ta rycz n le 1 najczęściej na  w tórnym  złożu. W ykopy bowiem grobów  m łodszych 
poprzecinały  tu  pochówki sta rsze . Najlepiej zachow ane zarysy Jam  grobow ych należały  do 
pochów ków  najm łodszych, pochodzących z XVII -XVIII w ., w k tórych  często  spo tykało  się  
resztk i zm urszałych  desek  trum iennych . Spośród tych pochów ków  na  szczególną uw agę 
zasługu ją  trzy  groby: 19, 28  I 34 . G roby 19 I 24 były pochów kam i kobiecym i, w  których  
zachow ały się kolie z paciorków  szk lanych  I d robne fragm enty de lika tnych  tk an in . W groble 
n a to m ias t 34  - m ęskJm  zachow ały się b u ły  skórzane z obcasam i podbitym i podków kam l 
żelaznymi.

W wykopie n a to m iast szeroko płaszczyznowym  odkryto Jeden  szkielet ludzki 1 słabo  ry 
su jącą  się w arstw ę ku ltu row ą ze sk u p isk iem  ułam ków  naczyń g lin ianych. C eram ika ta  form ą 
naczyń 1 o rn am en ty k ą  naw iązyw ała Jeszce do ceram iki z III ok resu  w czesnośredniow iecznego, 
lecz techn iką  w ykonania (clenkośclennośclą, silnym  obtaczan lem l toczeniem  oraz m ocnym  
w ypałem) w iąże s ię  niew ątpliw ie z ceram iką  późnośredniow ieczną.

Cmentarzysko szkieletowe datować można na okres od XIV do XVIII stulecia a  ślady osady należy 
odnieść do XIV w.

B ad an ia  n ie  bçdq  k o n ty n u o w a n e .

S łupsk  I P.P. P racow nia K onserw acji Zabyt-
k o tc ió ł t y .  Jack u   ków O ddział K onserw acji A rch itek 

tu ry  M onum entalnej w  W arszaw ie

B adan ia  prowadził m gr Zdzisław  Skrok. F inansow a! WKZ w S łu p sk u . 
Pierwszy sezon bad ań . Krypta grzebalna.

B adan ia  m iały ch a rak te r ratow niczy w zw iązku z p lanam i przebudow y posadzki w  kościele, 
której pierw szy e tap  doprow adził do u jaw nien ia  zapom nianej dotychczas krypty. J e s t  to obiekt 
o w ym iarach: 250  cm. szer. 150 sm , wys. 165 cm.W  chwili odkrycia w  całości w ypełniony był 
g ruzem  ceglanym . Po Jego u su n ięc iu  stw ierdzono Istnienie w arstw y ku ltu row ej o m iąższości 
SO-flO cm  złożonej z ludzkich  kości, fragm entów  drew nianych trum ien , szczątków  ubiorów, 
drobnego g ruzu  ccglancgo 1 zapraw y w apiennej. Całość m iała ch a rak te r w ybitnie p rzem iesza
ny, a n i Jeden  szkielet nie zachow ał s ię  w porządku  anatom icznym , żad n a  tru m n a  w  całości.

W stępne oględziny kości ludzkich  pozwoliły stwierdzić, Iż w krypcie pogrzebano w różnym  
czasie 6 lub  7 osób  dorosłych obu  płci, niewielkie zaś rozm iary pom ieszczenia spraw iały , lż 
każdy  kolejny pochów ek prow adzić m usia ł do zniszczenia poprzedniego. O sta tn i najm łodszy 
zniszczony został w w yniku p rac  porządkow ych prow adzonych w okresie m iędzywojennym .

Na podstaw ie zachow anych szczątków  odzieży 1 charak terystycznych  fragm entów  trum ien , 
da tę  pow stan ia  k ryp ty  u sta lić  m ożna na  początek XVII w., w spółcześnie z prow adzoną w tym 
czasie przebudow ą kościoła św, J a c k a  na  kaplicę zam kow ą, zaś ok res je j funkcjonow ania 
określić m ożna na  ok. 2 ,5  stu lec ia  (do połowy XIX w.).

Sypniewo, woj. ostrołęckie - pa trz  wczesne średniow iecze 
Szczecin - S ta re  M iasto Podzamcze · patrz  w czesne średniow iecze 
Szczecin - S tare  M iasto - pa trz  późne średniow iecze 
T oruń - patrz późne średniow iecze

T o ru ń
R y n e k  N ow om iejak i 
D aw ny gbór ew an g e lick i

PP Pracow nie K onserw acji Zabytków  
P racow nia Archeologiczno - K onser
w ato rska  O ddział w T o run iu

B adan ia  prow adzili d r  J a n  Grześkow iak, m gr M ariusz Brochwicz, mgr 
Lidia Grzeszklewlcz - Kotlewska (au to rka  spraw ozdania). F inansow ał 
MKZ w T oruniu . B adan ia  sondażow e. R atusz Nowomlejskl (2 poł. XIV· 
XVII w) I zbór ewangelicki (XVII-XX w.).

B adan ia  o ch arak te rze  zwiadowczym ograniczyły się do trzech  wykopów o łącznej pow ierz
chn i б 1,3 m 2 w ew nątrz bud y n k u  daw nego zboru  ew angelickiego. U sytuow any on  Jes t pośrod
ku  R ynku Nowomlejsklego, w m iejscu, gdzie według przekazów  p isanych  znajdow ał s ię  ra tu sz , 
którego budow a została  ukończona w  2 połowie XIV w. 1 funkcjonow ał do 1660 r.. k iedy został 
zaję ty  przez gm inę ew angelicką.

N ajwiększą, możliwą do osląglęcla, głębokością wykopów było 3 ,95 m  od pow ierzchni, co 
n ie  pozwoliło na  do tarc ie  do calca, a n i naw et n a  odsłonięcie fundam entów  m urów . W ystę
pu jące  w w ykopach naw arstw ien ia  uk ładały  s ię  poziomo 1 n iem al wszędzie pod w arstw ą płytek 
posadzkow ych I podsypki, da tow anych  n a  XX w. zalegały w arstw y g ruzu  ceglanego z zapraw ą 
w apienną 1 ziem ią, da tow aną na  XIX w. Jedynym  w yjątkiem  s ą  naw arstw ien ia  w wykopie Ic, 
gdzie pod pły tkam i chodnikow ym i 1 szllch tą  betonow ą zalega w arstw a ziem i z g ruzem  cegła*


